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Prot. 161590 del 31/10/2025
LA RETTRICE

la Legge n. 168 del 09/05/1989;

la Legge n. 398 30/11/1989;

I'art. 19 della Legge n. 240 del 30/12/2010;

il D.M. n. 226 del 14/12/2021;

il Regolamento in materia di Dottorato di Ricerca D.R. n. 1150 del 20/05/2024;

il Regolamento per la disciplina delle borse di ricerca di Sapienza Universita di Roma, ai sensi
dell’art. 18 co. 5 lett. f) della Legge 30/12/2010, n. 240, emanato con D.R. n. 1089/2025 del
04/04/2025;

il Regolamento per il conferimento di contratti di ricerca di Sapienza Universita di Roma, ai sensi
dell'art 22 della Legge 30/12/2010, n. 240, emanato con D.R. n. 1155/2025 del 11/04/2025;

la relazione della Commissione istruttoria per i Dottorati di Ricerca approvata il 22/04/2025;

la delibera del Senato Accademico n. 108/2025 del 13/05/2025 con la quale sono state
assegnate le borse di Dottorato Sapienza ai singoli Corsi;

il D.R. n. 1472/2025 Prot. n. 71205/2025 del 15/05/2025 come modificato con D.R. n.
1534/2025 prot. n. 73934/2025 del 21/05/2025 con il quale & stato bandito il concorso a n. 16
posti per I'ammissione al Corso di Dottorato di Ricerca in DATA SCIENCE per I'anno
accademico 2025/2026 - XLI Ciclo;

le convenzioni stipulate con Enti o imprese finanziatrici a garanzia del finanziamento delle borse
aggiuntive di Dottorato;

il D.R. n. 1890/2025 Prot. n. 88265 del 23/06/2025 con cui € stata nominata la Commissione
esaminatrice per 'ammissione al corso di Dottorato di Ricerca in DATA SCIENCE - XLI ciclo —
a.a. 2025/2026;

i verbali del concorso di ammissione al corso di Dottorato di Ricerca in DATA SCIENCE - XLI
ciclo — a.a. 2025/2026;

la regolarita degli atti;

le graduatorie definitive pubblicate sul sito web di Ateneo;

I'esecuzione dello scorrimento della graduatoria ad esaurimento;

che al termine dello scorrimento della graduatoria non si é realizzata la copertura di tutti i posti,
con o senza borsa, messi a concorso;

le rinunce della Dott.ssa BORGHINI ALESSIA, del Dott. BORGI ALESSIO, del Dott. CELLERINI
CLAUDIO, della Dott.ssa D'ERCOLI CHIARA, della Dott.ssa HADAD ORTAL, del Dott.
OLIVATO FRANCESCO, del Dott. ORTAME FRANCESCO, del Dott. RAGO SALVATORE
MICHELE, della Dott.ssa REA CARLA, del Dott. SCACCIA SIMONE, del Dott. TEGLIA SIMONE

DECRETA

Sono approvati gli atti del concorso;

E' approvata la seguente graduatoria di merito con i punteggi totali:



Art. 3)
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11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.

FONTANARI THOMAS
SARAVALLE STEFANO
VESTINI MARIA VITTORIA
SIRIN CEM

MUIA' ELENA MARIA
D'ERCOLI CHIARA
ANTONELLI LORENZO
DI NEPI GAVRIEL
KELLEY KATHLEEN NICOLE
SCACCIA SIMONE
IADISERNIA GIULIA
GHASEMI GOUDARZI ALI
BORGHINI ALESSIA
BELLAVER ANNA
CIPRIANI LAURA
ZAFFINA LORENZO
BORGI ALESSIO
ORTAME FRANCESCO
OLIVATO FRANCESCO
TEGLIA SIMONE

HADAD ORTAL

RAGO SALVATORE MICHELE

CELLERINI CLAUDIO
REA CARLA
MELIGRANA ADRIANO
AHMAD USMAN

102/120,00
99/120,00
98/120,00
95/120,00
94/120,00
94/120,00
93/120,00
92/120,00
91/120,00
90/120,00
90/120,00
90/120,00
89/120,00
88/120,00
87/120,00
86/120,00
85/120,00
84/120,00
83/120,00
82/120,00
81/120,00
80/120,00
79/120,00
78/120,00
77/120,00
76/120,00

Sono dichiarati vincitori ed ammessi al XLI Ciclo del Corso di Dottorato di Ricerca in DATA
SCIENCE

1.

FONTANARI THOMAS
Borsa: Sapienza
SARAVALLE STEFANO
Borsa: Sapienza

VESTINI MARIA VITTORIA
Borsa: Sapienza

SIRIN CEM

Borsa: Sapienza

MUIA' ELENA MARIA
Borsa: Sapienza

ANTONELLI LORENZO

Borsa: Altri finanziamenti, retrieval augmented generation and agentic ai, finanziata da:

SYLLOTIPS SRL



10.

11.

12.

13.

14.

DI NEPI GAVRIEL

Borsa: Altri finanziamenti, agentic ai for continual learning in chat-based troubleshooting with
memorization and forgetting, finanziata da: NUOVO PIGNONE TECNOLOGIE SRL

KELLEY KATHLEEN NICOLE

Borsa: Altri finanziamenti, data science and mathematical modeling for pandemic preparedness,
finanziata da: FONDAZIONE ISI

IADISERNIA GIULIA

Senza borsa

GHASEMI GOUDARZI ALI

Borsa: Altri finanziamenti, utilizzo dell’intelligenza artificiale per I'automation testing, la
documentazione di applicazioni distribuite complesse e la traduzione automatica tra linguaggi di
programmazione, finanziata da: ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA SPA
BELLAVER ANNA

Borsa: Sapienza

CIPRIANI LAURA

Senza borsa

ZAFFINA LORENZO

Senza borsa

MELIGRANA ADRIANO

Senza borsa

L'originale del presente decreto sara acquisito nella raccolta dell'apposito registro.
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