



LA RETTRICE

- VISTA** la Legge n. 168 del 09/05/1989;
- VISTA** la Legge n. 398 30/11/1989;
- VISTO** l'art. 19 della Legge n. 240 del 30/12/2010;
- VISTO** il D.M. n. 226 del 14/12/2021;
- VISTO** il Regolamento in materia di Dottorato di Ricerca D.R. n. 1150 del 20/05/2024;
- VISTO** il Regolamento per la disciplina delle borse di ricerca di Sapienza Università di Roma, ai sensi dell'art. 18 co. 5 lett. f) della Legge 30/12/2010, n. 240, emanato con D.R. n. 1089/2025 del 04/04/2025;
- VISTO** il Regolamento per il conferimento di contratti di ricerca di Sapienza Università di Roma, ai sensi dell'art 22 della Legge 30/12/2010, n. 240, emanato con D.R. n. 1155/2025 del 11/04/2025;
- VISTA** la relazione della Commissione istruttoria per i Dottorati di Ricerca approvata il 22/04/2025;
- VISTA** la delibera del Senato Accademico n. 108/2025 del 13/05/2025 con la quale sono state assegnate le borse di Dottorato Sapienza ai singoli Corsi;
- VISTO** il D.R. n. 1472/2025 Prot. n. 71205/2025 del 15/05/2025 come modificato con D.R. n. 1534/2025 prot. n. 73934/2025 del 21/05/2025 con il quale è stato bandito il concorso a n. 16 posti per l'ammissione al Corso di Dottorato di Ricerca in DATA SCIENCE per l'anno accademico 2025/2026 - XLI Ciclo;
- VISTE** le convenzioni stipulate con Enti o imprese finanziarie a garanzia del finanziamento delle borse aggiuntive di Dottorato;
- VISTO** il D.R. n. 1890/2025 Prot. n. 88265 del 23/06/2025 con cui è stata nominata la Commissione esaminatrice per l'ammissione al corso di Dottorato di Ricerca in DATA SCIENCE - XLI ciclo – a.a. 2025/2026;
- VISTI** i verbali del concorso di ammissione al corso di Dottorato di Ricerca in DATA SCIENCE - XLI ciclo – a.a. 2025/2026;
- ACCERTATA** la regolarità degli atti;
- VISTE** le graduatorie definitive pubblicate sul sito web di Ateneo;
- CONSIDERATA** l'esecuzione dello scorrimento della graduatoria ad esaurimento;
- CONSIDERATO** che al termine dello scorrimento della graduatoria non si è realizzata la copertura di tutti i posti, con o senza borsa, messi a concorso;
- CONSIDERATE** le rinunce della Dott.ssa BORGHINI ALESSIA, del Dott. BORGI ALESSIO, del Dott. CELLERINI CLAUDIO, della Dott.ssa D'ERCOLI CHIARA, della Dott.ssa HADAD ORTAL, del Dott. OLIVATO FRANCESCO, del Dott. ORTAME FRANCESCO, del Dott. RAGO SALVATORE MICHELE, della Dott.ssa REA CARLA, del Dott. SCACCIA SIMONE, del Dott. TEGLIA SIMONE

DECRETA

Art. 1) Sono approvati gli atti del concorso;

Art. 2) E' approvata la seguente graduatoria di merito con i punteggi totali:



1.	FONTANARI THOMAS	102/120,00
2.	SARAVALLE STEFANO	99/120,00
3.	VESTINI MARIA VITTORIA	98/120,00
4.	SIRIN CEM	95/120,00
5.	MUIA' ELENA MARIA	94/120,00
6.	D'ERCOLI CHIARA	94/120,00
7.	ANTONELLI LORENZO	93/120,00
8.	DI NEPI GAVRIEL	92/120,00
9.	KELLEY KATHLEEN NICOLE	91/120,00
10.	SCACCIA SIMONE	90/120,00
11.	IADISERNIA GIULIA	90/120,00
12.	GHASEMI GOUDARZI ALI	90/120,00
13.	BORGHINI ALESSIA	89/120,00
14.	BELLAVER ANNA	88/120,00
15.	CIPRIANI LAURA	87/120,00
16.	ZAFFINA LORENZO	86/120,00
17.	BORGI ALESSIO	85/120,00
18.	ORTAME FRANCESCO	84/120,00
19.	OLIVATO FRANCESCO	83/120,00
20.	TEGLIA SIMONE	82/120,00
21.	HADAD ORTAL	81/120,00
22.	RAGO SALVATORE MICHELE	80/120,00
23.	CELLERINI CLAUDIO	79/120,00
24.	REA CARLA	78/120,00
25.	MELIGRANA ADRIANO	77/120,00
26.	AHMAD USMAN	76/120,00

Art. 3)

Sono dichiarati vincitori ed ammessi al XLI Ciclo del Corso di Dottorato di Ricerca in **DATA SCIENCE**

1. FONTANARI THOMAS
Borsa: Sapienza
2. SARAVALLE STEFANO
Borsa: Sapienza
3. VESTINI MARIA VITTORIA
Borsa: Sapienza
4. SIRIN CEM
Borsa: Sapienza
5. MUIA' ELENA MARIA
Borsa: Sapienza
6. ANTONELLI LORENZO
Borsa: Altri finanziamenti, retrieval augmented generation and agentic ai, finanziata da: SYLLOTIPS SRL



7. DI NEPI GAVRIEL

Borsa: Altri finanziamenti, agentic ai for continual learning in chat-based troubleshooting with memorization and forgetting, finanziata da: NUOVO PIGNONE TECNOLOGIE SRL

8. KELLEY KATHLEEN NICOLE

Borsa: Altri finanziamenti, data science and mathematical modeling for pandemic preparedness, finanziata da: FONDAZIONE ISI

9. IADISERNIA GIULIA

Senza borsa

10. GHASEMI GOUDARZI ALI

Borsa: Altri finanziamenti, utilizzo dell'intelligenza artificiale per l'automation testing, la documentazione di applicazioni distribuite complesse e la traduzione automatica tra linguaggi di programmazione, finanziata da: ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA SPA

11. BELLAVER ANNA

Borsa: Sapienza

12. CIPRIANI LAURA

Senza borsa

13. ZAFFINA LORENZO

Senza borsa

14. MELIGRANA ADRIANO

Senza borsa

L'originale del presente decreto sarà acquisito nella raccolta dell'apposito registro.

f.to LA RETTRICE